
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИС ТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_  '/• С 20^ода № 5/

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в 

муниципальном образовании город Донской»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования 
город Донской от 15.09.2022 года №39-2 «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 
23.12.2021 № 30-1 «О бюджете муниципального образования город Донской 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании Устава 
муниципального образования город Донской администрация 
муниципального образования город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской» (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования город 

Донской от 04.04.2014 № 351 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном образовании город Донской на 2014 - 2019 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 14.04.2015 № 429 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской на 2014 - 2019 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 11.02.2016 № 122 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 

00039



351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской на 2014 - 2019 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 27.09.2016 № 1059 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской на 2014 - 2019 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 09.03.2017 № 198 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2024 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской на 2014 - 2019 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 05.03.2018 № 186 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской на 2015 - 2019 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 07.02.2019 № 105 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской на 2015 - 2021 годы»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 03.10.2019 № 920 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 10.03.2020 № 232 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 17.03.2021 № 195 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 №



351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном
образовании город Донской»;

постановление администрации муниципального образования город 
Донской от 23.03.2022 № 213 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город Донской от 04.04.2014 № 
351 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном 
образовании город Донской»;

3. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального 
образования город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Донской.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город Донской
от /УУ/2023 № ЗУ

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений 
в муниципальном образовании город Донской»

1. Основные положения

Ответственный 
исполнитель муниципальной программы

Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального 
образования город Донской

Период реализации 2022 - 2026 годы
Цели муниципальной программы Совершенствование системы профилактики преступлений и правонарушений

на территории муниципального образования город Донской, повышение уровня обеспечения 
общественного порядка и общественной безопасности

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации, рублей

Всего по муниципальной программе 123 800,00 в том числе по годам:
2022 год -23 800,00
2023 год -25 000,00
2024 год -25 000,00
2025 год -25 000,00
2026 год -25 000,00



2. Показатели муниципальной программы «Комплексные меры профилактики преступлений и иных
правонарушений в муниципальном образовании город Донской»

№п/п Наименование структурного 
элемента программы/ 
Задачи структурного 
элемента программы

Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя 
(2021)

Целевые значения показателей Ответственный исполнитель

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Цель: Совершенствование системы профилактики преступлений и правонарушений на территории муниципального 
образования город Донской, повышение уровня обеспечения общественного порядка и общественной безопасности

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном образовании город Донской»

1.1.1 Задача 1
Профилактика 
асоциальных явлений 
(пьянства, курения и 
других)

1. Количество 
преступлений, 
совершаемых лицами в 
состоянии алкогольного 
опьянения

Ед. 91 90 85 85 83 83

Комитет культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

1.1.2 Задача 2
Профилактика 
правонарушений 
несовершеннолетних

2. Количество 
преступлений, 
совершаемых с 
участием 
несовершеннолетних

Ед. 14 14 14 14 14 13

Комитет культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской

1.1.3 Задача 3
Предупреждение 
преступлений, 
совершаемых на 
улицах и других 
общественных местах

3. Количество 
преступлений, 
совершаемых на улицах 
и других общественных 
местах

Ед. 193 190 191 191 190 190

Комитет культуры, спорта 
и молодежной политики 
администрации 
муниципального 
образования город 
Донской



3. Структура муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений

в муниципальном образовании город Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задач 
и структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

Комплекс процессных мероприятий: «Реализация мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном образовании город Донской»
Ответственный исполнитель:
Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования город Донской

Срок реализации:
2022-2026

Задача 1
Профилактика асоциальных явлений
(пьянства, курения и других)

1. Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в 
состоянии алкогольного опьянения

1

Задача 2
Профилактика правонарушений
несовершеннолетних

2. Снижение количества преступлений, совершаемых с участием 
несовершеннолетних 2

Задача 3
Предупреждение преступлений,
совершаемых на улицах и других 
общественных местах

3. Снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и 
других общественных местах 3



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в

муниципальном образовании город Донской»

Наименование муниципальной программы, 
источники финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего по муниципальной программе 23 800,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 123 800,00

в том числе:

бюджет МО город Донской 23 800,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 123 800,00



Содержание проблемы и обоснование 
ее решения программно-целевым методом

Процессы криминализации общества носят объективный характер и 
основаны на социально-экономических факторах: увеличение
имущественной дифференциации населения, обусловленное кризисными 
проявлениями в экономике, криминализация хозяйственных связей, рост 
алкоголизма и наркомании, «правовой нигилизм» населения, низкий 
уровень доверия к правоохранительным органам.

Криминальная ситуация в муниципальном образовании город 
Донской по итогам 2021 года остаётся достаточно напряжённой, 
наблюдается динамика роста общего количества преступлений, в том числе 
мошенничеств и краж.

Анализ состояния преступности 
в муниципальном образовании город Донской

Показатели 2019 год 2020 год 2021 год

Общее количество зарегистрированных 
преступлений

573 585 652

Количество зарегистрированных 
преступлений, совершённых на улицах 
и других общественных местах

260 214 193

Количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения

ИЗ 127 91

Количество зарегистрированных 
мошенничеств

58 62 85

Количество зарегистрированных 
преступлений, совершенных с участием 
несовершеннолетних

29 17 14

Для стабилизации социально-политической ситуации на территории 
муниципального образования город Донской необходимо создание 
эффективной системы профилактики правонарушений, активное 
взаимодействие органов местного самоуправления с правоохранительными 
органами, общественными объединениями, населением.

Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и 
приведет к выполнению поставленных задач. Таким образом, выполнение 
мероприятий, предлагаемых данной Программой, окажет положительное 
влияние на криминогенную обстановку на территории муниципального 
образования город Донской.



Цели и задачи программы

Целью Программы является совершенствование системы 
профилактики преступлений и иных правонарушений, повышение уровня 
обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.

Программа предусматривает решение следующих задач: 
профилактика асоциальных явлений (злоупотребление алкоголем, 

курение и другие);
профилактика правонарушений несовершеннолетних;
предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других 

общественных местах.
Достижение поставленных целей планируется осуществить в ходе 

реализации мероприятий Программы, объединенных по разделам:
общая профилактика правонарушений;
профилактика правонарушений на улицах, в общественных местах;
профилактика правонарушений, профилактика насилия в сфере 

семейно-бытовых отношений;
профилактика правонарушений отдельных категорий населения: 

несовершеннолетних, мигрантов, лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2022 - 2026 год.

Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов) 
результативности и эффективности муниципальной программы и 
оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности 
Программы определен в соответствии с ее целями, задачами.

Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения 
информации о результативности Программы при оптимальных затратах на 
сбор отчетности.

Целевые значения показателей установлены исходя из объема 
финансирования на реализацию мероприятий Программы и требований 
нормативных документов к условиям осуществления образовательной 
деятельности в организациях различных типов.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в 
случае потери информативности отдельных показателей.

В результате реализации мероприятий Программы прогнозируется 
достижение следующих показателей:

- снижение количества преступлений, совершаемых лицами в 
состоянии алкогольного опьянения;



- снижение количества преступлений, совершаемых с участием 
несовершеннолетними;

- снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и 
других общественных местах.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и 
описание мер по управлению рисками с целью минимизации их 

влияния на достижение целей

В качестве рисков реализации Программы можно отметить 
следующие:

низкие темпы роста показателей социально-экономического развития 
в муниципальном образовании город Донской;

недостаточный уровень профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних;

недостаточная обеспеченность кадровыми ресурсами органов 
правопорядка.

В целях минимизации рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается создание эффективной системы управления на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных 
исполнителей.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством за счет бюджетных средств, 
выделяемых на комплексные меры профилактики преступлений и иных 
правонарушений в муниципальном образовании город Донской.



Приложение 1
к муниципальной программе
«Комплексные меры профилактики 
преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном образовании город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Реализация мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений 

в муниципальном образовании город Донской»
1. Общие положения

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) комплекса 
процессных мероприятий

Комитет культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального образования город Донской 
межведомственная комиссия муниципального образования город Донской по профилактике правонарушений 
ОМВД России по Тульской области по городу Донской

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 
программы

Задача 1 Профилактика асоциальных явлений (пьянства, курения и других)
Задача 2 Профилактика правонарушений несовершеннолетних
Задача 3 Предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах

Ожидаемый 
непосредственный 
результат

1. Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения
2. Снижение количества преступлений, совершаемых с участием несовершеннолетними
3. Снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации, рублей

Всего 123 800,00 в том числе по годам:
2022 - 23 800,00
2023 - 25 000,00
2024 - 25 000,00
2025 - 25 000,00
2026 - 25 000,00



2. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений 

в муниципальном образовании город Донской»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика (описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Профилактика асоциальных явлений (пьянства, курения и других)

1.1 Мероприятие 1.1
Мероприятия по профилактике пьянства и 
алкоголизма, противодействию нелегальной 
миграции, проведение мероприятий по культурно
физическому и нравственно-патриотическому 
воспитанию граждан

Снижение количества преступлений, 
совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения

ед. 8 8 8 8 8 1

1.2 Мероприятие 1.2
Организация и проведение семинаров и лекций по 
профилактике алкоголизма и наркомании в 
образовательных учреждениях

Снижение количества преступлений, 
совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения

ед. 4 4 4 4 4 4

1.3 Мероприятие 1.3
Деятельность клубных формирований, спортивных 
секций, в том числе работающих на бесплатной 
основе

Снижение количества преступлений, 
совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения

% 100 100 100 100 100 100

1.4 Мероприятие 1.4
Размещение в местных СМИ материалов, 
пропагандирующих здоровый образ жизни и 
духовно-нравственные ценности, как альтернатива 
асоциальным явлениям

Снижение количества преступлений, 
совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения

ед. 10 12 12 14 14 14

1.5 Мероприятие 1.5
Проведение на территории муниципального 
образования город Донской профилактических 
мероприятий, предупреждающих правонарушения, 
проверок соблюдений требований действующего 
законодательства в сфере торговли и оказания услуг, 
в том числе исключения из оборота контрафактной 
продукции

Снижение количества преступлений, 
совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения

ед. 4 4 4 4 4 4

Задача 2 Профилактика правонарушений несовершеннолетних



2.1 Мероприятие 2.1
Организация проведения работы по выявлению и 
постановке на учет семей, находящихся в социально
опасном положении

Снижение количества преступлений, 
совершаемых с участием 
несовершеннолетними

ед. 14 14 13 13 12 12

2.2 Мероприятие 2.2
Организация работы по вовлечению 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет 
включительно, в различные виды занятости и досуга

Доля несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 17 лет включительно, 
вовлеченных в отчетном периоде в 
различные виды занятости и досуга 
от общего количества 
несовершеннолетних указанной 
категории

% 90 91 92 93 94 95

2.3 Мероприятие 2.3
Организация работы по вовлечению 
несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, в социально-значимую и 
досуговую деятельность

Доля несовершеннолетних 
состоящих на профилактическом 
учете, вовлеченных в социально
значимую и досуговую деятельность 
от общего количества 
несовершеннолетних указанной 
категории

% 95 96 97 97 98 98

2.4 Мероприятие 2.4
Организация работы по оперативному выявлению 
фактов распространения в муниципальном сегменте 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» противоправной информации по 
вовлечению детей в преступную деятельность, 
деструктивные сообщества

Количество выявленной 
противоправной информации по 
вовлечению детей в преступную 
деятельность, деструктивные 
сообщества

ед. 12 12 14 16 16 16

2.5 Мероприятие 2.5
Проведение совместных рейдов в местах, 
нахождение в которых может нанести вред здоровью 
цетей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному 
развитию, а также в местах, где нахождение 
несовершеннолетних в ночное время не допускается 
без сопровождения родителей (лиц их замещающих), 
а также лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей

Снижение количества преступлений, 
совершаемых с участием 
несовершеннолетними

ед. 14 14 13 13 12 12

2.6 Мероприятие 2.6 Снижение количества преступлений, 
совершаемых с участием 
несовершеннолетними

ед. 14 14 13 13 12 12



Размещение в местных СМИ материалов, 
пропагандирующих патриотизм, институт семьи и 
брака, здоровый образ жизни подростков и молодежи

Задача 5 Предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах
3.1 Мероприятие 3.1

Проведение мероприятий по повышению 
безопасности объектов социального назначения

Снижение количества преступлений, 
совершаемых на улицах и других 
общественных места

ед. 193 190 190 185 185 180

3.2 Мероприятие 3.2
Обеспечение безопасности при проведении 
культурно-массовых, общественно-политических и 
религиозных мероприятий

Снижение количества преступлений, 
совершаемых на улицах и других 
общественных места

ед. 193 190 190 185 185 180

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений 

в муниципальном образовании город Донской»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2022 2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Задача 1 Профилактика асоциальных явлений (пьянства, куления и длугих')
Мероприятие 1.1
Мероприятия по профилактике пьянства и алкоголизма, противодействию 
нелегальной миграции, проведение мероприятий по культурно-физическому и 
нравственно-патриотическому воспитанию граждан.
Бюджет муниципального образования город Донской 23 800,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 123 800,00
Мероприятие 1.2
Организация и проведение семинаров и лекций по профилактике алкоголизма и 
наркомании в образовательных учреждениях
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.3
Деятельность клубных формирований, спортивных секций, в том числе работающих 
на бесплатной основе
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.4



Размещение в местных СМИ материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни 
и духовно-нравственные ценности, как альтернатива асоциальным явлениям
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.5
Проведение на территории муниципального образования город Донской 
профилактических мероприятий, предупреждающих правонарушения, проверок 
соблюдений требований действующего законодательства в сфере торговли и 
оказания услуг, в том числе исключения из оборота контрафактной продукции
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0

Задача 2 Профилактика правонарушений несовершеннолетних
Мероприятие 2.1
Организация проведения работы по выявлению и постановке на учет семей, 
находящихся в социально-опасном положении
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 2.2
Организация работы по вовлечению несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет 
включительно, в различные виды занятости и досуга
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 2.3
Организация работы по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на 
профилактическом учете, в социально-значимую и досуговую деятельность
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 2.4
Организация работы по оперативному выявлению фактов распространения в 
муниципальном сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
противоправной информации по вовлечению детей в преступную деятельность, 
цеструктивные сообщества
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 2.5
Проведение совместных рейдов в местах, нахождение в которых может нанести вред 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, а также в местах, где нахождение несовершеннолетних в 
ночное время не допускается без сопровождения родителей (лиц их замещающих), а 
также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 2.6
Размещение в местных СМИ материалов, пропагандирующих патриотизм, институт 
семьи и брака, здоровый образ жизни подростков и молодежи



Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Задача 3 Предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах
Мероприятие 3.1
Проведение мероприятий по повышению безопасности объектов социального 
назначения
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 3.2
Обеспечение безопасности при проведении культурно-массовых общественно- 
политических и религиозных мероприятий
Бюджет муниципального образования город Донской 0 0 0 0 0 0

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Реализация мероприятий по профилактике преступлений и иных правонарушений 

в муниципальном образовании город Донской»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной точки

1 2 3 4
Задача 1 Профилактика асоциальных явлений (пьянства, курения и других')

Мероприятие 1.1
Мероприятия по профилактике пьянства и алкоголизма, 
противодействию нелегальной миграции, проведение 
мероприятий по культурно-физическому и нравственно
патриотическому воспитанию граждан

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской 
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской
Контрольная точка 1.1
Мероприятия по профилактике пьянства и алкоголизма, 
противодействию нелегальной миграции, проведение 
мероприятий по культурно-физическому и нравственно
патриотическому воспитанию граждан

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской 
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской

Мероприятие 1.2
Организация и проведение семинаров и лекций по профилактике 
алкоголизма и наркомании в образовательных учреждениях 31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской



Контрольная точка 1.2
Организация и проведение семинаров и лекций по профилактике 
алкоголизма и наркомании в образовательных учреждениях

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской

Мероприятие 1.3
Деятельность клубных формирований, спортивных секций, в 
том числе работающих на бесплатной основе

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской

Контрольная точка 1.3
Деятельность клубных формирований, спортивных секций, в 
том числе работающих на бесплатной основе

31.12

Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской

Мероприятие 1.4
Размещение в местных СМИ материалов, пропагандирующих 
здоровый образ жизни и духовно-нравственные ценности, как 
альтернатива асоциальным явлениям

31.12

Комитет по делопроизводству, обращениям 
граждан и информационным технологиям 

администрации муниципального образования 
город Донской, МБУК «Культурно

информационный центр с правом 
телерадиовещания »

Контрольная точка 1.4
Размещение в местных СМИ материалов, пропагандирующих 
здоровый образ жизни и духовно-нравственные ценности, как 
альтернатива асоциальным явлениям

31.12

Комитет по делопроизводству, обращениям 
граждан и информационным технологиям 

администрации муниципального образования 
город Донской, МБУК «Культурно
информационный центр с правом 

телерадиовещания »
Мероприятие 1.5
Проведение на территории муниципального образования город 

Донской профилактических мероприятий, предупреждающих 
правонарушения, проверок соблюдений требований 
действующего законодательства в сфере торговли и оказания 
услуг, в том числе исключения из оборота контрафактной 
продукции

31.12 ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию)

Контрольная точка 1.5
Проведение на территории муниципального образования город 
Донской профилактических мероприятий, предупреждающих 
правонарушения, проверок соблюдений требований 
действующего законодательства в сфере торговли и оказания 
услуг, в том числе исключения из оборота контрафактной

1 продукции

31.12 ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию)



Задача 2 Профилактика правонарушений несовершеннолетних

Мероприятие 2.1
Организация проведения работы по выявлению и постановке на 

учет семей, находящихся в социально-опасном положении

31.12 ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию) 

комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав муниципального образования 

город Донской

Контрольная точка 2.1
Организация проведения работы по выявлению и постановке на 

учет семей, находящихся в социально-опасном положении

31.12 ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию) 

комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав муниципального образования 

город Донской

Мероприятие 2.2
Организация работы по вовлечению несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 17 лет включительно, в различные виды 
занятости и досуга

31.12 Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской 
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской

Контрольная точка 2.2
Организация работы по вовлечению несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 17 лет включительно, в различные виды 
занятости и досуга

31.12 Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской
Мероприятие 2.3
Организация работы по вовлечению несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете, в социально-значимую и 
досуговую деятельность

31.12 Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской 
МБУ «Молодежный центр «Вектор»

Контрольная точка 2.3
Организация работы по вовлечению несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете, в социально-значимую и 
досуговую деятельность

31.12 Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального 

образования город Донской 
МБУ «Молодежный центр «Вектор»

Мероприятие 2.4
Организация работы по оперативному выявлению фактов 
распространения в муниципальном сегменте информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» противоправной 
информации по вовлечению детей в преступную деятельность, 
деструктивные сообщества

31.12

ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию)



Контрольная точка 2.4
Организация работы по оперативному выявлению фактов 

распространения в муниципальном сегменте информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» противоправной 
информации по вовлечению детей в преступную деятельность, 
деструктивные сообщества

31.12

ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию)

Мероприятие 2.5
Проведение совместных рейдов в местах, нахождение в которых 
может нанести вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, а также в местах, где нахождение 
несовершеннолетних в ночное время не допускается без 
сопровождения родителей (лиц их замещающих), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей

31.12

ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию) 

комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав муниципального образования 

город Донской

Контрольная точка 2.5
Проведение совместных рейдов в местах, нахождение в которых 
может нанести вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, а также в местах, где нахождение 
несовершеннолетних в ночное время не допускается без 
сопровождения родителей (лиц их замещающих), а также лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей

31.12

ОМВД России по Тульской области по городу 
Донской (по согласованию) 

комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав муниципального образования 

город Донской

Мероприятие 2.6
Размещение в местных СМИ материалов, пропагандирующих 
патриотизм, институт семьи и брака, здоровый образ жизни 
подростков и молодежи

31.12 Комитет по делопроизводству, обращениям 
граждан и информационным технологиям 

администрации муниципального образования 
город Донской, МБУК «Культурно
информационный центр с правом 

телерадиовещания»

Контрольная точка 2.6
Размещение в местных СМИ материалов, пропагандирующих 
патриотизм, институт семьи и брака, здоровый образ жизни 
подростков и молодежи

31.12 Комитет по делопроизводству, обращениям 
граждан и информационным технологиям 

администрации муниципального образования 
город Донской, МБУК «Культурно

информационный центр с правом 
телерадиовещания »

Задача 3 Предупреждение преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах

Мероприятие 3.1
Проведение мероприятий по повышению безопасности объектов 
социального назначения

31.12 Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации 

муниципального образования город Донской;
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской



Контрольная точка 3.1
Проведение мероприятий по повышению безопасности объектов 
социального назначения

31.12 Комитет культуры, спорта и молодежной 
политики администрации 

муниципального образования город Донской;
Комитет по образованию администрации 

муниципального образования город Донской

Мероприятие 3.2
Обеспечение безопасности при проведении культурно-массовых 
общественно-политических и религиозных мероприятий

31.12
ОМВД России по Тульской области по городу 

Донской (по согласованию)

Контрольная точка 3.2
Обеспечение безопасности при проведении культурно-массовых 
общественно-политических и религиозных мероприятий

31.12
ОМВД России по Тульской области по городу 

Донской (по согласованию)



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Комплексные меры профилактики 
преступлений и иных правонарушений в 
муниципальном образовании город 
Донской»

Характеристика показателей результативности муниципальной программы 
«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений 

в муниципальном образовании город Донской»

Наименование показателя Единица 
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы 
мониторинга показателя

Количество преступлений, совершаемых
лицами в состоянии алкогольного опьянения

Ед.

Показатель формируется на основании 
статистических данных УМВД России по 

Тульской области

Аналитическая справка 
о количестве 

преступлений (ежегодно 
до 5 февраля)

Количество преступлений, совершаемых с 
участием несовершеннолетних

Ед.

Показатель формируется на основании 
статистических данных УМВД России по 

Тульской области

Аналитическая справка 
о количестве 

преступлений (ежегодно 
до 5 февраля)

Количество преступлений, совершаемых на 
улицах и других общественных местах Ед.

Показатель формируется на основании 
статистических данных УМВД России по 

Тульской области

Аналитическая справка 
о количестве 

преступлений (ежегодно 
до 5 февраля)


